
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 54 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES INSCRITOS PARA PARTICIPAR DA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O

PERÍODO LETIVO 2023-2 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD nº 538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando o disposto no Edital de
abertura PROGRAD nº 22 de 31/07/2023, RESOLVE: 

I.  Divulgar, conforme o Anexo I, os planos de atividades inscritos para participar  do Programa
Monitoria com bolsa 2023-2, após a  análise  de atendimento às exigências do Edital de Abertura
PROGRAD nº 22, de 31/07/2023.
II. Divulgar, conforme o Anexo II, os planos de atividades inscritos para participar do Programa
Monitoria voluntária 2023-2, após a análise de atendimento às exigências do Edital de Abertura
PROGRAD nº 22, de 31/07/2023.
III. Abrir prazo para interposição de recurso e sanar pendências de 04 a 05 de setembro de 2023. 
IV. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:  cograd.programas@ufgd.edu.br

. 

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | prograd@ufgd.edu.br

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br


Anexo I – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria com bolsa 2023-2

Faculdade Disciplina Curso Professor

FCS AVALIAÇÃO NUTRICIONAL II NUTRIÇÃO CARINA DE SOUSA SANTOS

FCH PROJETO DE PESQUISA CIÊNCIAS SOCIAIS DANIELLA CHAGAS MESQUITA

FCH PSICOLOGIA EXPERIMENTAL PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA

FCH
SISTEMAS PSICOLÓGICOS E HISTÓRIA DA 
PSICOLOGIA II

PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA

FCH PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCH
TÓPICOS EM PSICOLOGIA, HISTÓRIA E 
EPISTEMOLOGIA

PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FCS TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FCS TECIDOS I MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 
SOUZA

FADIR ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI BERNARDI

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II RELAÇÕES BRUNO BOTI BERNARDI



INTERNACIONAIS

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL TRICHEZ

FCS CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO SER HUMANO MEDICINA HERINTHA COETO NEITZKE ABREU

FCS GENÉTICA MÉDICA MEDICINA HERINTHA COETO NEITZKE ABREU

FCS ANATOMIA HUMANA MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS INTRODUÇÃO À NUTRIÇÃO CLÍNICA NUTRIÇÃO FLÁVIA ANDRÉIA MARIN

FCA ECOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA

FCBA BIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LIC 
BACH

JAIRO CAMPOS GAONA

FCBA BIOESTATÍSTICA BÁSICA
GESTÃO 
AMBIENTAL/BIOTECNOLOG
IA

LILIAM SILVIA CANDIDO

FCBA BIOESTATÍSTICA EXPERIMENTAL BIOTECNOLOGIA LILIAM SILVIA CANDIDO

FCBA BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE DE PRAGAS BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES

FCBA ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS II
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LIC 
BACH

VIVIANA DE OLIVEIRA TORRES

FCS MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA MEDICINA LUANA ROSSATO

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA 
EXPERIMENTAL

MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE

FCH NEUROANATOMIA E NEUROFISIOLOGIA PSICOLOGIA MONIQUE ASSIS DE VASCONCELOS 



BARROS

FCH PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO ESPECIAL PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA

FCH PSICOPATOLOGIA DA VIDA ADULTA PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FAED LIBRAS – LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS EDUCAÇÃO FISICA JULIANA MARIA DA SILVA LIMA

FCBA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLÁUDIA ROBERTA DAMIANI

FCBA
GESTÃO DE QUALIDADE DE PRODUTOS E 
BIOPROCESSOS

BIOTECNOLOGIA MARICY RAQUEL LINDENBAH BONFÁ

FCH PROCESSOS AVALIATIVOS EM PSICOLOGIA PSICOLOGIA ROSALICE LOPES

FCH TEORIA DA TÉCNICA PSICANALÍTICA PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA LUCAS

FCH SOCIOLOGIA DO BRASIL CIÊNCIAS SOCIAIS RODOLFO ARRUDA LEITE DE BARROS

FCA
REPRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
MECÂNICOS

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCA
ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO APLICADOS 
À ENGENHARIA AGRÍCOLA

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCH PSICOTERAPIA COGNITIVA PSICOLOGIA REGINA BASSO ZANON

FCA NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES ZOOTECNIA CLAUDIA MARIE KOMIYAMA

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I ENGENHARIA MECÂNICA RODRIGO BORGES SANTOS

FAEN ELEMENTOS DE MÁQUINAS I ENGENHARIA MECÂNICA RODRIGO BORGES SANTOS

FAEN ERGONOMIA
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ FREITAS



FAEN REPRESENTAÇÃO DIGITAL E MODELAGEM
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ FREITAS

FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 
VERGARA

FAEN ENGENHARIA DE CUSTOS
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO HERNANDEZ 
VERGARA

FAEN CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS MATERIAIS ENGENHARIA CIVIL
MARIA APARECIDA GARCIA 
TOMMASELLI CHUBA MACHADO

FAEN
ENGENHARIA DE SISTEMAS 
TERMODINÂMICOS I

ENGENHARIA DE ENERGIA
ANTONIO CARLOS CAETANO DE 
SOUZA

FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FCH PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA ADRIELE FREIRE DE SOUZA

FCH PRÁTICAS DE ENSINO EM CIÊNCIAS SOCIAIS CIÊNCIAS SOCIAIS MARIA GABRIELA GUILLEN CARIAS

FCA
ADMINISTRAÇÃO RURAL E PROJETOS 
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA MARIANA ZAMPAR TOLEDO

FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA MARCOS ANTONIO CANTERO

FCH EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA PSICOLOGIA JARBAS COUTO E LIMA

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAUJO ALTRAN

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL
LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 
ROCHA



FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

CAMILA ISOTON

FACET FÍSICA I MATEMÁTICA DANIEL ALF DREHMER

FACET FÍSICA I QUIMICA DANIEL ALF DREHMER

FAEN
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA 
PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO SOARES 
CAMPAROTTI

FAEN PROCESSOS AGROINDUSTRIAIS
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

ROGÉRIO DA SILVA SANTOS

FAEN
PESQUISA OPERACIONAL PARA 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

RENATA TILEMANN FACÓ

FAEN GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

RENATA TILEMANN FACÓ

FAEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA

FACET FÍSICA III
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

GIOVANI MANZEPPI FACCIN

FAEN FÍSICA I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

MARCIO DA SILVA FIGUEIREDO

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I QUÍMICA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA

FACET CÁLCULO DE VÁRIAS VARIÁVEIS MATEMÁTICA ADRIANO OLIVEIRA BARBOSA

FAEN RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE MELLO

FAEN TEORIA DE ESTRUTURAS II ENGENHARIA CIVIL ANDRÉ FELIPE APARECIDO DE MELLO



FCA FÍSICA III ENGENHARIA AGRÍCOLA ZIANI DE SOUZA SCHIABER

FACET FÍSICA II FÍSICA ZIANI DE SOUZA SCHIABER

FACET ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR 
ODAKURA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II ENGENHARIA CIVIL VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL ENGENHARIA DE ENERGIA VANDERLÉA RODRIGUES BAZÃO

FACET QUÍMICA GERAL I QUÍMICA LIC CRISTIANA DA SILVA

FACET QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL I QUÍMICA LIC CRISTIANA DA SILVA

FACET LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO II
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA COSTA

FACET ÁLGEBRA ELEMENTAR MATEMÁTICA KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA

FACET CÁLCULO II MATEMÁTICA KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA

FACET ESTATÍSTICA ADMINISTRAÇÃO LUCIANO ANTONIO DE OLIVEIRA

FACET
MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À 
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS ALESSANDRA QUERINO DA SILVA

FAEN CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO

FAEN CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO

FACET MATEMÁTICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS REGINALDO MEREJOLLI



FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I CIÊNCIAS ECONÔMICAS REGINALDO MEREJOLLI

FACET CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LAÍS CORREA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

LAÍS CORREA

FACE ECONOMIA APLICADA I ECONOMIA PEDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA

FACE CONTABILIDADE SOCIAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

FACE TEORIA MICROECONÔMICA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

FACE 
ESTATÍSTICA ECONÔMICA E INTRODUÇÃO À 
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS JULIANA MARIA DE AQUINO

FCH MÉTODOS QUALITATIVOS EM PSICOLOGIA PSICOLOGIA
GABRIELA RIEVERES BORGES DE 
ANDRADE

FACE MACROECONOMIA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINÍCIOS CARVALHO

FACE 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINÍCIOS CARVALHO

FCH PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE PSICOLOGIA EZEQUIAS FREIRE MILAN

FACE CONTABILIDADE DE CUSTOS CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA I CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FACE 
CONJUNTURA E INSTRUMENTOS DE ANÁLISE
ECONÔMICA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA



FAED EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA EDUCAÇÃO FISICA JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS

FACE AUDITORIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARIA APARECIDA FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

FACE CONTABILIDADE AVANÇADA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS ELISE SOERGER ZARO

FACE MATEMÁTICA FINANCEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
HOECKEL

FCH PROCESSOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I PSICOLOGIA PAMELA STALIANO

FCH PROCESSOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA II PSICOLOGIA PAMELA STALIANO

FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR II PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FAED
TEORIA E PRÁTICA DOS ESPORTES 
COLETIVOS I

EDUCAÇÃO FISICA DANIEL TRAINA GAMA

FALE LINGUA PORTUGUESA II LETRAS THISSIANE FIORETO

FCS BIOQUÍMICA MEDICINA NELSON CARVALHO FARIAS JUNIOR



Anexo II – Planos de Atividade inscritos para participar do Programa Monitoria voluntária 2023-2

Faculdade Disciplina Curso Professor

FCH
PROCESSOS PSICOLÓGICOS 
BÁSICOS PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCH
TÓPICOS EM PSICOLOGIA, HISTÓRIA 
E EPISTEMOLOGIA PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E 
TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FCS TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FCS TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO SOUZA

FCS ANATOMIA HUMANA MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCS
TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA 
EXPERIMENTAL MEDICINA ROGÉRIO MASSARU WATANABE

FCH
NEUROANATOMIA E 
NEUROFISIOLOGIA PSICOLOGIA

MONIQUE ASSIS DE VASCONCELOS 
BARROS

FCH PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO ESPECIAL PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA

FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 



ROCHA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 
III

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO CAMILA ISOTON

FACET QUÍMICA GERAL E EXPERIMENTAL I QUIMICA BACH HÁGATA CREMASCO DA SILVA

FACET QUÍMICA INORGÂNICA II QUIMICA BACH HÁGATA CREMASCO DA SILVA

FAEN
GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

RENATA TILEMANN FACÓ

FAEN
PESQUISA OPERACIONAL PARA 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO RENATA TILEMANN FACÓ

FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA MATEMÁTICA ALESSANDRA QUERINO DA SILVA

FCH PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE PSICOLOGIA EZEQUIAS FREIRE MILAN

FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALMANN HUPPES

FAEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA

FCH CARTOGRAFIA GEOGRAFIA ADEIR ARCHANJO DA MOTA

FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR I PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR II PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES BARREIRA

FACET QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL QUÍMICA LIC CRISTIANE STORCK SCHWALM



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/09/2023

EDITAL Nº 141/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.005411/2023-41) 

 (Assinado digitalmente em 04/09/2023 12:52 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 141 2023 EDITAL 01/09/2023 edf3ef9546

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

